
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(Тюменская область) 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ВАРЬЕГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

 

ПРИКАЗ 

 

18.09.2023 № 333-о 

 

О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады 

школьников в МБОУ «Варьеганская 

ОСШ»  2023/2024 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№ 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году, 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 года № 28 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», приказом 

управления образования и молодежной политики администрации района от 15.09.2023 №315 

«О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 

района в 2023/2024 учебном году», в целях выявления, развития творческих способностей, 

широты кругозора одаренных учащихся, а также организации и проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 28 сентября по 26 октября 2023 года школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее – школьный этап Олимпиады) для обучающихся МБОУ 

«Варьеганская ОСШ» согласно приложению 1: 

1.1. на базе технологической платформы «Сириус.Курсы» для обучающихся: 

5-11 классов по общеобразовательным предметам: биология, информатика и ИКТ, 

астрономия; 

4 - 11 классов – математика; 

7 – 11 классов – физика, химия. 

1.2. на базе МБОУ «Варьеганская ОСШ» в очном формате для обучающихся: 

5-11 классов по общеобразовательным предметам: география, литература, английский язык, 

история, технология, физическая культура; 

4-11 классов – русскому языку; 

6-11 классов – обществознание, экология; 

7-11 классов – основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ);  

9-11 классов – право, экономика, искусство (мировая художественная культура). 

2. Утвердить: 

2.1. Персональный состав организационного комитета по проведению школьного этапа 

Всероссийской  олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023/2024 

учебном году в учреждении согласно приложению 2; 

2.2. Персональный состав жюри школьного этапа Всероссийской  олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2023/2024  учебном году  согласно приложению 3. 

3. Оргкомитету школьного этапа олимпиады: 

3.1.определить организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

олимпиады; 



3.2. обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с 

утверждёнными требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

3.3. обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа олимпиады 

с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития; 

3.4. осуществить кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного 

этапа олимпиады; 

3.5. обеспечить сохранность жизни и здоровья участников олимпиады во время проведения 

школьного этапа олимпиады; 

3.6.  организовать пересмотр индивидуальных результатов в случае выявления в протоколах 

жюри технических ошибок, допущенных при подсчете баллов за выполнение заданий; 

3.7. утвердить итоговые результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри в срок до 21 календарного 

дня со дня последней даты проведения соревновательных туров. 

4. Жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по об-

щеобразовательным предметам (экология, география, экономика, русский язык, литература, 

английский язык, история, обществознание, право, технология, физическая культура, основы 

безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая художественная культура - 

МХК): 

4.1.принять для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 

участников олимпиады; 

4.2 оценить выполненные олимпиадные задания в соответствии с утверждёнными 

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий; 

4.3. провести анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных олимпиадных 

работ в соответствии с Порядком и организационно-технологической моделью этапа 

олимпиады; 

4.4. определить победителей и призёров олимпиады на основании ранжированного списка 

участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения 

апелляций и, в соответствии с установленной квотой, оформить итоговый протокол; 

4.5. направить организатору школьного этапа олимпиады протокол жюри, подписанный 

председателем и членами жюри, по соответствующему общеобразовательному предмету с 

результатами олимпиады, оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей, 

призёров и участников с указанием сведений об участниках, классе и набранных ими баллах 

по общеобразовательному предмету (далее – рейтинговая таблица); 

4.6. своевременно передать данные в Оргкомитет для заполнения соответствующих баз 

данных олимпиады в форме электронной таблицы, скан-копии; 

4.7. направить организатору олимпиады аналитический отчет о результатах выполнения 

олимпиадных заданий, подписанный председателем жюри. 

5. Курманалиевой Гузель Хайрулловне, председателю оргкомитета: 

5.1.обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады среди учащихся 4-11 классов на 

добровольной основе в соответствии с утверждёнными Требованиями к проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников по учебным предметам: английский 

язык, биология, география, информатика, история, литература, математика, обществознание, 

экономика, право, русский язык, физика, астрономия, химия, физическая культура, мировая 

художественная культура, основы безопасности жизнедеятельности, технология, экология в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях района; 

5.2. создать условия и обеспечить качественную организацию проведения школьного этапа 

Олимпиады, в том числе с учетом действующих на момент проведения Олимпиады 

санитарно-эпидемиологическими требований к условиям и организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования; 

5.3. проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и 

местах проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету;  

5.4. обеспечить возможность участия каждого желающего обучающегося образовательной 

организации в школьном этапе Олимпиаде, в том числе создание специальных условий для 



участников Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития;  

5.5. назначить ответственных за получение и раздачу индивидуальных кодов доступа 

участникам школьного этапа Олимпиады, подавшим свое заявление на участие в Оргкомитет 

школьного этапа Олимпиады по общеобразовательным предметам: математика, физика, 

химия, биология, информатика, астрономия;  

5.6. обеспечить получение по электронной почте олимпиадных заданий для школьного этапа 

по каждому общеобразовательному предмету за один день до проведения олимпиады, 

тиражирование, хранение, работ участников школьного этапа по общеобразовательным 

предметам: экология, география, экономика, русский язык, литература, английский язык, 

история, обществознание, право, технология, физическая культура, основы безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая художественная культура – МХК); 

5.7. принять меры по сохранению конфиденциальности при тиражировании комплектов 

заданий и проверке выполненных заданий во избежание утечки информации, приводящей к 

искажению объективности результатов школьного этапа Олимпиады; 

обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам проведения школьного этапа 

Олимпиады, в том числе в период подачи и рассмотрения апелляций;  

5.8. обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих 

несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; 

5.9. обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету для школьного этапа олимпиады с учетом установленной законодательством 

Российской Федерации ответственности за их конфиденциальность; 

5.10 провести инструктаж участников олимпиады - информировать обучающихся и их 

родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа 

проведения всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету, продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами олимпиады, а также о Порядке проведения всероссийской 

олимпиады школьников и утверждённых Требованиях к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

5.11. опубликовать протоколы проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на сайте муниципального общеобразовательного 

учреждения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет проведения 

олимпиады по каждому предмету в установленные сроки; 

5.12 сформировать школьные команды для участия в муниципальном этапе Олимпиады из 

числа победителей и призеров школьного этапа Олимпиады текущего учебного года по 

возрастным группам согласно установленной квоте. Увеличение квоты возможно по 

решению Оргкомитета согласно ходатайству руководителя муниципального 

общеобразовательного учреждения. Дополнительно вне квоты принимают участие 

победители и призеры этапов прошлого учебного года, продолжающие обучение в 

образовательных организациях, расположенных на территории района; 

5.13. предоставить до 28.10.2022 в муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Спектр»: 

- протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету; 

- отчет по итогам школьного этапа; 

- заявку на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 

соответствии с установленными квотами на участие в муниципальном этапе. 

6. Классным руководителям 4-11 классов обеспечить: 

6.1. Сбор  заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём 

участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 

школьников и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 



олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

до 27.09.2023 года; 

5.2. Явку обучающихся  на школьный этап Всероссийской олимпиады школьников в 

соответствии с выбранными предметами; 

5.3. В случае востребованности информации родителями (законными представителями) 

обучающихся ознакомить их с нормативной документацией по процедуре проведения 

школьного этапа и информацией по  результатам этапа на сайте учреждения. 

6. Малаховой Кашуре Рахимчановне, лаборанту, опубликовать протоколы проведения 

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на сайте 

муниципального общеобразовательного учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в течение пяти  дней с момента проведения 

олимпиады по каждому предмету. 

7. Контроль за выполнением приказа возложить  на Курманалиеву Гузель Хайрулловну, 

заместителя директора по методической  работе. 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                                                 С.Л. Антропова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 к приказу  

от 18.09.2023 № 333-о 

 

 

Сроки проведения  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников среди учащихся 4-11 классов  

в МБОУ «Варьеганская ОСШ» в 2023/2024 учебном году 

 

Дата, время Предмет Классы 

29 сентября 2023 года 10.00 право 9-11 (12) 

03 октября 2023 года 10.00 литература 5-11 (12) 

04 октября 2023 года 10.00 обществознание  6-11 (12) 

06 октября 2023 года 10.00 экономика 9-11 (12) 

09 октября 2023 года 10.00 история 5-11 (12) 

10 октября 2023 года 10.00 английский язык 5-11 (12) 

11 октября 2023 года 10.00 русский язык 4-11 (12) 

13 октября 2023 года 10.00 основы безопасности жизнедеятельности 7-11 (12) 

16 октября 2023 года 10.00 физическая культура 5-11 (12) 

17 октября 2023 года 10.00 технология  5-11 (12) 

18 октября 2023 года 10.00 мировая художественная культура 9-11 (12) 

23 октября 2023 года 10.00 экология 6-11 (12) 

24 октября 2023 года 10.00 география 5-11 (12) 

 

График проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

на базе технологической платформы «Сириус.Курсы» 

 

 

 

 

Дата Общеобразовательный предмет Классы 

28 сентября  Физика 7-11 

05 октября  Химия 7-11 

02 октября  Астрономия 5-11 

12 октября  Биология 5-11 

19 октября   Математика  4-6 

20 октября  Математика  7-11 

26 октября  Информатика и ИКТ 5-11 



 

Приложение 2 к приказу 

       от 18.09.2023 № 333-о 

 

 

 

Организационный комитет 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023/2024 учебном году 

 

 

1. Курманалиева Гузель Хайрулловна, заместитель директора по методической 

работе, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская 

общеобразовательная средняя школа», председатель оргкомитета; 

2. Лебедева Валентина Борисовна, учитель русского языка и литературы, 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская 

общеобразовательная средняя школа», секретарь оргкомитета; 

3. Минибаева Лилия Ахуняновна, учитель математики, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

член оргкомитета; 

4. Бирюлина Светлана Геннадьевна, учитель технологии, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

член оргкомитета; 

5. Тищенко Наталья Олеговна, учитель математики и информатики, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя 

школа», член оргкомитета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 к приказу 

                       от 18.09.2023 № 333-о 

 

Персональный состав жюри 

школьного этапа Всероссийской  олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам в 2023/2024 учебном году 
 

Русский язык 

1. Лебедева Валентина Борисовна, учитель русского языка, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя 

школа», председатель жюри; 

2. Курманалиева Гузель Хайрулловна, учитель русского языка, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя 

школа», член жюри; 

3. Воробьева Фаина Алексеевна, учитель начальных классов, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя 

школа», член жюри. 
 

Английский язык 

1. Фотеева Татьяна Гафиулловна, учитель английского языка, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя 

школа», председатель жюри; 

2. Лебедева Валентина Борисовна, учитель русского языка и литературы, 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская 

общеобразовательная средняя школа», член жюри; 

3. Курманалиева Гузель Хайрулловна, учитель русского языка, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя 

школа», член жюри. 
 

География, экология 

1. Кутлушина Гульнуса Аптулхатимовна, учитель биологии, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя 

школа», председатель жюри; 

2. Шайхутдинова Зульфия Наиловна, учитель физики, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

член жюри; 

3. Антропова Светлана Леонидовна, учитель истории, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

член жюри. 
 

Литература, мировая художественная культура (МХК) 

1. Лебедева Валентина Борисовна, учитель литературы, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

председатель жюри; 

2. Курманалиева Гузель Хайрулловна, учитель русского языка, муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

член жюри; 

3. Воробьева Фаина Алексеевна, учитель начальных классов, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя 

школа», член жюри. 
 

История, Обществознание, Экономика, Право 

1. Антропова Светлана Леонидовна, учитель истории, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

председатель жюри; 

2. Дзайнуков Мурат Исламович, учитель истории, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

член жюри; 



3. Девлетбиева Раиса Ибрагимовна, учитель начальных классов, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя 

школа», член жюри; 

4. Воробьева Фаина Алексеевна, учитель начальных классов, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя 

школа», член жюри; 

5. Галкина Инна Станиславовна, учитель начальных классов, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя 

школа», член жюри. 
 

Физическая культура 

1. Оносова Людмила Васильевна, учитель физической культуры, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя 

школа», председатель жюри; 

2. Фотеев Андрей Васильевич, учитель физической культуры, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя 

школа», член жюри; 

3. Сухих Алексей Анатольевич, инструктор по труду, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

член жюри; 

4. Дзайнуков Мурат Исламович, учитель обществознания, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

член жюри; 

5. Бутусова Анастасия Анатольевна, учитель начальных классов, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя 

школа», член жюри. 
 

Технология 

1. Бирюлина Светлана Геннадьевна, учитель технологии, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

председатель жюри; 

2. Дзайнуков Мурат Исламович, учитель технологии, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

член жюри; 

3. Казамкина Тамара Гордеевна, инструктор по труду, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

член жюри; 

4. Сухих Алексей Анатольевич, инструктор по труду, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

член жюри; 

5. Фотеев Андрей Васильевич, педагог-организатор ОБЖ, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

член жюри. 
 

Основы безопасности жизнедеятельности 

1. Фотеев Андрей Васильевич, педагог-организатор ОБЖ, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

председатель жюри; 

2. Дзайнуков Мурат Исламович, учитель технологии, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

член жюри; 

3. Сухих Алексей Анатольевич, инструктор по труду, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя школа», 

член жюри; 

4. Оносова Людмила Васильевна, учитель физической культуры, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя 

школа», член жюри; 



5. Бутусова Анастасия Анатольевна, учитель начальных классов, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Варьеганская общеобразовательная средняя 

школа», член жюри. 


		2023-10-12T14:11:04+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ВАРЬЕГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА"




